
BOE núm. 228 Viernes 23 septiembre 2005 8539

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: 63, de 15 marzo de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 1.752.395,71 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 30 de agosto de 2005.
b) Contratista: «GTT Ingeniería y Tratamientos del 

Agua, Sociedad Anónima y TRN Ingeniería y Planifica-
ción de Infraestructuras, Sociedad Anónima (UTE)».

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.166.745,03 €.

Madrid, 31 de agosto de 2005.–El Secretario de Esta-
do de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolución 
de 28 de abril de 2004; BOE 30-4-2004), el Secretario 
General de la Dirección General de Carreteras, Alfredo 
González González. 

 47.948/05. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación por la que se 
anuncia la adjudicación del contrato de consulto-
ría y asistencia por el procedimiento abierto y 
forma de adjudicación de concurso. Ref.: 30.217/
04-3 559/04.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento.
b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-

ción General de Carreteras. Secretaría General.
c) Número de expediente: 30.22/05/-2 51-MU-

0103.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Ejecución de diversas 

operaciones de conservación y explotación en las carrete-
ras: A-7 p.k. 566,100 al 631,000; A-91 p.k. 0,000 al 
17,750; CN-342a p.k. 83,000a al 98,800a. Provincia de 
Murcia.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: 51 de 1 de marzo de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 4.787.625,62 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 19 de julio de 2005.
b) Contratista: «Probisa Tecnología y Construcción, 

Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 3.873.660,00 €.

Madrid, 21 de julio de 2005.–El Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolución de 
28 de abril de 2004; BOE 30-4-2004), el Secretario Ge-
neral de la Dirección General de Carreteras, Alfredo 
González González. 

 47.949/05. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación por la que se 
anuncia la adjudicación del contrato de consulto-
ría y asistencia por el procedimiento abierto y 
forma de adjudicación de concurso. Ref.: 30.28/
05-2. Clave: 562/04.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción General de Carreteras. Secretaría General.

c) Número de expediente: 30.28/05-2 562/04.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Revisión de la norma de 

señalización vertical, instrucción 8.1-I-C.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: 84, de 8 de abril de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 700.000,00 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 25 de agosto de 2005.
b) Contratista: «GTT Ingeniería y Tratamientos del 

Agua, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 463.750,83 €.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–El Secretario de Esta-
do de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolución 
de 28 de abril de 2004; BOE 30-4-2004), el Secretario 
General de la Dirección General de Carreteras, Alfredo 
González González. 

 48.754/05. Anuncio de Renfe-Operadora, por el 
que se comunica la licitación del expediente nú-
mero 3.5/8000.0127/2-00000 para Instalación de 
una red de comunicaciones y alimentación eléc-
trica en 25 estaciones del núcleo de Cercanías de 
Madrid.

1. Entidad Contratante: .–Renfe-Operadora-UN. de 
Servicios de Cercanías.

Dependencia: Dirección de Compras.
Domicilio: Avenida Ciudad de Barcelona, 8-2.º
C.P.: 28007.
Localidad: Madrid.
Teléfono 91 506 60 62, Fax 91 506 73 91.
2. Número de Expediente y denominación del con-

trato: 3/8000.0127/2-00000. Instalación de una red de 
comunicaciones y alimentación eléctrica en 25 estacio-
nes del Núcleo de Cercanías de Madrid.

3. Objeto del Contrato.

3.1 Descripción del Contrato: Instalación de una 
red de comunicaciones y alimentación eléctrica en 25 
estaciones del Núcleo de Cercanías de Madrid así 
como la elaboración del correspondiente Proyecto 
Técnico para cada una de las estaciones objeto de ac-
tuación.

3.2 Opciones: Se contempla el mantenimiento de la 
red, (opcional para Renfe-Operadora), durante el período 
de instalación, el período de garantía y durante los tres 
años posteriores al mismo, con posibilidad de prórroga 
para dos años adicionales.

3.3 Lotes: Las estaciones objeto de este concurso se 
han dividido en 4 lotes.

Se considerarán ofertas para los 4 lotes de estaciones 
o bien para uno o varios de ellos.

3.4 Lugar de entrega, de ejecución o de presta-
ción: Estaciones del Núcleo de Cercanías de Madrid.

3.5 Duración del contrato o plazo de ejecución: 
La oferta que en su momento se establezca deberá 
incluir un planning óptimo de desarrollo de la ope-
ración y el plazo máximo fijado para su culmina-
ción.

3.6 Acuerdo Marco: No.
3.7 Variantes: No serán admitidas variantes del ob-

jeto de la licitación.
4. Procedimiento de adjudicación: Negociado.
5. Forma de adjudicación.
6. Condiciones de participación:

6.1 Situación Jurídica.

6.1.1) Tener capacidad de obrar a título individual, 
aún en el caso de presentación conjunta y solidaria o 
UTE.

6.1.2) No estar incurso en las prohibiciones para 
contratar contenidas en el artículo 20 del Texto Re-
fundido aprobado por Real Decreto Legislativo de 16 
de Junio de 2000 y en el Reglamento aprobado por 
Real Decreto 1098/2001 de 12 de octubre, en los 
términos que figuran en la disposición final decimo-
tercera de la Ley 22/2003 de 9 de julio a título indivi-
dual, aún en el caso de presentación conjunta y soli-
daria o UTE.

Documentos que deben aportarse:

Requisito 6.1.1
Escrituras de constitución y de modificación, en su 

caso, inscritas en el Registro Mercantil que justifique 
que la actividad de la empresa tiene relación directa 
con el objeto de la convocatoria, legitimadas notarial-
mente.

Estarán dispensados de presentar la documentación 
acreditativa de la capacidad de obrar, los licitadores que 
aporten en sustitución de dicha documentación, una cer-
tificación expedida por el Registro Voluntario de Licita-
dores del Ministerio de Fomento en los términos que es-
tablece al efecto la Orden FOM/1787/2002 de 2 de julio 
por la que se crea el citado registro.

En todo caso el/los adjudicatarios que hubieran he-
cho uso de esta opción, deberán presentar ante la Direc-
ción de Compras de la U.N. de Servicios de Cercanías, 
en la dirección indicada en el punto 1, copia autenticada 
de la documentación acreditativa de la capacidad de 
obrar.

Requisito 6.1.2
Declaración responsable firmada por persona con 

capacidad y poder suficiente. En caso de presenta-
ción conjunta y solidaria o UTE, dicha declaración 
deberá ser presentada por cada uno de los integran-
tes.

6.2 Capacidad Técnica.

Acreditar la siguiente clasificación:

Categoría: D, Grupo: I, Subgrupo: 1, 6 y 7.
Documentos que deben aportarse: Certificación ex-

tendida por la Junta Consultiva de Contratación Admi-
nistrativa del Ministerio de Hacienda.

7. Presentación de solicitudes de participación: Jun-
to con la solicitud de participación en este procedimiento 
de contratación, deberá enviarse la documentación acre-
ditativa del cumplimiento de los requisitos exigidos en el 
punto 6 de este anuncio.

7.1 Fecha límite de recepción de las solicitudes de 
participación: Hasta el 20 de octubre de 2005.

Hora: Once horas.
7.2 Dirección a la que deben enviarse: La misma 

que la indicada en el apartado 1 de este anuncio.

8. Información complementaria.

En toda la correspondencia relacionada con esta licita-
ción deberá hacerse referencia al número del expediente 
de esta convocatoria (3.5/8000.0127/2-00000).

Los interesados deberán remitir a Renfe-Operadora 
a la dirección indicada en el apartado 1, un escrito 
mediante el que soliciten participar (solicitud de parti-
cipación), acompañado de la documentación que acre-
dite el cumplimiento de los requisitos recogidos en el 
epígrafe 6.

Esta licitación será anunciada en la página web de 
Renfe-Operadora. El coste de los anuncios será por cuen-
ta del licitador o licitadores que en su caso resulten adju-
dicatarios.

Es condición necesaria para poder contratar con 
Renfe-Operadora que la empresa adjudicataria figure 
inscrita en el Registro General de Proveedores de Renfe-
Operadora.

Madrid, 19 de septiembre de 2005.–El Director de 
Compras de Servicios de Cercanías.–D. Mariano de 
Francisco Lafuente. 


